corpis cōmoda p̄curarent. ſuſhpeuosa edifi-
cia p̄ſtruerēt. et cū ibi q̄l̄ noſiores maḡ vide-
rent eſſe neceſſariū tāto vellēt eſſe ſup̄ cētōs
potētiores. ita ut nec plati auderēt ſine ipſis
in domo aliqd ordinare. et veluti qdām diu-
turnitat̄ p̄ſcriptōe ſtabilit̄ vix eq̄ aīo ferret
ſi vellēt eos p̄ aliquā cā mutare. etiā ſi oīmo
diectie mel̄ obfuet in ordine. et mala pl̄ima
p̄caueant̄ expedit fratribz alioq̄ a loco mu-
tari. **R.** Cū pot̄ deberet diligere ſi re-
ligiosi et boni ap̄d vos eſſent vicini qm ſecu-
lares et inſolētes layci q̄r̄ impediſt̄ alioq̄ eti-
am p̄ p̄uilegiū papale alioſ religiosos circa
veſtrā habitatōe ſibi māſionē p̄ſtruere nīſi
q̄r̄ videt inuidia eſſe in cā. **R.** Nō p̄ inui-
dia ſz pot̄ p̄ pace p̄uilegiū h̄ a ſede apostoli-
ca datū agnoscit. et ob eandē cām pac̄ eo rei
mūr cū nō tā nob̄ q̄r̄ etiā alioſ poſſit aliter in
poſteꝝ turbatio et materia ſcādali ſuboſſiri.
Si em̄ alioq̄ neceſſe forer eis vel nobis
areas n̄ras ampliare nō poſſem̄ cū alio po-
res eis iā occupaſſent. Si aut̄ alioq̄ aree i-
ter nos et illos eſſent medie cū v̄tric̄ eis cer-
tātē ſooccupare ſiderarēt. ex auaricia ſua
v̄editores eaz v̄x p̄ triplicato p̄cio eis da-
rent. Vel ſi forte pauges eſſent poſſeffores
eaz. alioq̄ diues auar̄ eis p̄emeret. vt nob̄
eis poſteꝝ chariſſime v̄deret. videns nos
ip̄is neceſſarie idigere. Itē forie cōueniret
eis v̄l nob̄ officinas n̄ras p̄pter ſituz loci alio-
q̄n ſic ordinare q̄r̄ eſſent alioſ p̄ magnō incō-
modo et freq̄nti cordū turbatōe. vt ſi chor̄
ipoꝝ ponereſ apud locū inſirmoz n̄for. v̄l
alio q̄libet mō. videlicet latrina. coquina. dor-
mitorii. reſectorii. capitulū. dom̄ hōpituſ
q̄r̄ p̄ pac̄ inſirmoz cordū maḡ expedit nos
eſſe longoſ ſegregatos. Poſſet etiā q̄nq̄ di-
uiuū officiū ap̄d alterutros ip̄ediri ſi orato-
ria numis eſſent p̄tigua cātu ſuo mutuo ſe i
pedictibz. Idē poſſet fieri ſi p̄ p̄dicatōe. cum
v̄trobic̄ forte p̄ cauſa alioq̄ p̄dicare p̄tigeret.
Si etiā allq̄s q̄nq̄ ſiccre ſap̄d illos et pla-
ceret ei etiā alioq̄ apud nos cōſiliū reçrere.
aut nō auderet ſacere h̄. timēs q̄r̄ poſ ſeffor
indignareſ q̄l̄ nō ſufficeret ei p̄ ſeffore dū
q̄reret alio. aut forte putaret velle explora-
re qd̄ ille vel illeſ ſuleret. et inde q̄rere materi-
am derrahēdi. Si q̄r̄ etiā maḡ frequenta-
rent illos q̄r̄ iſtos i officio diuino vel i alioſ.
viderenſ alioſ min diligere et fieri matera-
murmurandi. Infirmis em̄ cordibz ex leui-

occasione pl^o infirmādi materia ministrat. et
iō necesse est ut p̄caueant talia q̄ ip̄is noceat
et alios scādalizat ne postea emēdari nō va-
leat qđ in p̄ncipio facil^o p̄cauet. Utiliteri
am est hoīb^s ciuitat^s vbi fr̄es morantq̄ i di-
uersis locis a se dislunc^t eis religiosi morēt
q̄ in uno angulo plures manerēt alia p̄s
inanis remaneat. p̄ q̄ vicinitatē possent spi-
ritualiter isolari. Q. si forte tales foret re-
ligiosi q̄ apud nos habitare vellēt p̄ q̄s nō
edificaref fideles s̄z poti^o scandalizarentur.
tūc oīno expedit q̄ non sint nobis vicini. ne
forte ip̄oz insolētie nobis aliquā ascriberent
aut nesciret an ad eos vel ad nos larent in-
trārēt p̄sōe suspecte. aut certe ip̄oz dissolutō
fieret aliquā nouic̄hs n̄rīs rēptatōis occasio. l'
etīa alīs cā inq̄etudinīs et impedimētū i stu-
dio sp̄uiali. Si aut̄ qđā infirmi aliquā do-
lerent cū forte viderēt alijs religiosis largio-
res elemosynas dari q̄s sibi. et bac inuidia
torqrenf de vicinitate illoz. hoc nec proba-
mus nec oīno negam^o. s̄z nō est n̄ra intentio
p̄ter h̄ p̄dicto ut p̄uilegio s̄z poti^o causas
an positas. et si que alie possunt rōnabiles i-
ueniri. Q. Cū vnicūq̄ liberū sit vestez
suā formare. put vult. et de pāno seu colore q̄
liber. videmī valde iniuriari q̄busdā religi-
osis viris vel feminis. phibēdo ne deferant
vestes in colore vel forma habitui vestro cō-
formes. R. Multis de causis habituz
nostrz. alios ferre nō sustinem^o. et p̄ p̄uilegiū
aplicū oībs inhibem^o. Una cā q̄ cū sim^o ex
p̄fessiōe regule mēdicantes. si sub nostro ha-
bitu diversi hinc inde mēdicaret hoīes q̄ iā
illis elemosynā dedissent. et nos vel alīj iñ si-
mili habitu itez supuenirēt. putarēt q̄ idez
ex auaricia itez peteret et scandalizarent de
ip̄is vel de nobis q̄ nimis eos petēdo ḡua-
remus. Itē cū putarēt nob̄ dedisse qđ ali-
is nobis silib^s dederūt. q̄ inter habit^o nesci-
rent discernere recusaret nob̄ itez dare ele-
mosynā. et sic nihil acqrere possem^o et p̄irem^o.

Itē cū multi intelligerēt q̄ hoīes magis
diligerēt nos et libent^o nobis subuenirēt q̄s
alīs. sub habitu n̄fo p̄ terras discurrerēt. et
qđ nob̄ dandū esset ip̄i p̄riperent fraudulēt
et peccaret. et nos fraudaremur et hoīes gra-
uarenf. Alia causa q̄ cū p̄edificatōe eccie
specialiter missi sim^o. si sub nostro bītu alīs
aliquo p̄tō scandalizaret hoīes. vt nos cali-
ter infamaret vel suā sic nequiciātegerz cū
reiccto habitu nostro nō agnosceret. s̄z frat-

ordinis nostri putareb^o fecisse. ecclīa nō ba-
beret de nob̄ edificatōem s̄z scandalū. et nos
frequētes exinde p̄fusiones pateremur. cuz
multa silia attēptarēt. sic cōperim^o aliquiens
esse factū. Itē posset heretic^o aliquā s̄b no-
stro habitu in locis oportunis docere here-
sim vt sic ei q̄si pbato frātri ordīs nostri cre-
dere vel nos similit infamaret. Item si
forte aliquā ex n̄ris aliquā in via min^o honeste
se gererēt. cū lug h̄ corripenf a nobis. possit
excusare se q̄ sub nostro habitu alīj h̄ fecis-
sent cū de p̄ionis cēt dubiū que fuissent. Ne
igif tan^o ordo taliter p̄fundat et tot mala in-
de pueniāt. expedit vt ordinis nostri bītum
null^o ali^o p̄mitat deferre. Quid etiā mali se
queret si mulieres eū ferre p̄mitteret. quisq;
prudēs p̄ se p̄t ppenderet. tideo est studiosis-
sime phibendū. Q. Cū assērat^o vos
fm reglām p̄fessionē vestrā nullos debere
recipe pueni^o redditū seu possessiones. ex-
ceptis domib^s in quib^s habitatis. videmī
transgressores regule vestre in eo q̄ recipis-
domos vel areas nō ḵtiguas restris areis
in quib^s habitatis. Eodē em modo si h̄ licet
poteritis etiā vineas recipere et agros et mālos
et similia queq; recipere. imo grangias et villas.
et castra et terras et opida. et quecunq; fuerint
vobis data. et sic p̄stina et angas et mēdicas
quam p̄fessi estis paulatim euānseret. tñō
eritis discipuli sancti francisci. cū nō sequa-
mini vestigia eius. nec ei^o regulā teneat^o. De
domib^s em vobis ḵtiguis potest esse excusa-
bile q̄ p̄ dilatāda area vestra illas q̄nq; reci-
piatis. sed de alijs nō ita in quib^s hoīcs ali-
os p̄ censu locatis quē p̄curator vester loco
vestri exigit et in v̄lus vestros ḵvertit de vo-
luntate vestra. R. Si qui in talib^s īcau-
te agūt dolem^o et p̄tradicimus et phibemus
Qualiter aut̄ in h̄ licite agere possim^o aduer-
te. et tunc nō iūdicabis nos si sane intelligis
transgressores. Protestamur nos fm regu-
lam nostrā nil debere seu velle possessionis
vel certoz redditū recipere vel habere. Or
vero mendici sum^o et paupes. ea quib^s p̄ pre-
senti necessitate indigem^o ideo recipimus. p̄
ut licet siue p̄ soluendis debitis vel alīs ne-
cessarijs p̄curandis. Cū ergo aliquis ex de-
uotione vult nobis legare domū suam vel
areā nō ḵtiguā nostre māsioni nō recipim^o
eam nec q̄ nos nec q̄ interpositā p̄sonam vt
nostrā. Sed si ille cā vel disponit p̄ alium
quecūq; vt ea vendita d̄ p̄cio eius p̄uideat

Bbb 2

Apologeticus

nobis ex parte sui in his quibus tunc indigemus procurandis vel soluendis debitis. acceptamus. Si autem ille timet ne forte eius talis dispositio per heredes suos vel alios in posterum impediaferit. propter hoc occupat robora re illam sigillo alicuius iudicis vel ciuii vobis alterius. et committit sicut alicui amico suo ea vel fratum qui seruat quod ipse disposuit de domo tali vel area. nil ad nos cum de rebus suis possit ordinare quod volet. Nec dominum nec locum taliter dicimus esse nostros cum nihil iuris nos in ea pretemur habere. Similicer si aliquis disponeret per amicum vel aliud quod de precio vel de puentib[us] illis vel illis dare fratrib[us] tot panes quotidie. vel tantum elemosynas singul[er]e primanis aut annis. non essemus propter h[abitu]m vel reddituum possessores. Nam si me per te elemosynam aliquis diuinae spemittat per singulis annis velit dare fratrib[us] duas tunicas vel unam vnam. vel singulis hebdomadibus tot paes et hoc committat officialibus suis. ut vice sui istud etiam eo absente. et hoc per fratrib[us] recipiat vel etiam si illi negligat dare. ammonendo exegam. nunquam propterea certos redditus habere dicendi sumus. cum non ex iure sed ex gratia soluta taliter elemosynam recipiat vobis exigat. Et si propter obitum illorum virorum eius vel alii amici per anima illius adhuc velint aliquo tempore tale nobis elemosynam per se vel ex dispositione illius largiri. possumus sicut recipe ex eadem gratia ita quod quoniam nollent amplius ista dare nil peteremus ab eis quasi ex debito. sed more mendicorum recurremus ad dominum clementem dominum per quotidianam elemosynam quod d[omi]ni illi placeret. sed quoniam plus nolle. abiremus vacui. gratias agentes de dato. et non murmurantes de negato. Hec est vera et pura vita mendicorum quod datur ex gratia recipere non ex iure. De censib[us] vero domorum fratrib[us] legatarum nihil querimus sicut nec de aliis redditibus. Si autem ante nos vendant aliquem inde censum recipiunt. in quo tempore state sunt illi domini. nil iuris habere in eo per testamur. sed elemosynam nobis sponte oblataz similiiter recipimus sicut aliunde donata[m]. Quia vero dominus docet nos cauere ab hominibus et apud eos ab omni spe mala abstinere. ne putemur ab ignorantibus transgressores regule nostrae. debemus apte prestari nil nobis iuris in talibus donatiibus velle habere. sicut tenet suspectus de fornicatore omnia illa cauere ex quibus posset ista suspicio probabilis iudicari.

X. Cum nulli deberetis facere iniuria[rum]

vel damnū inferre. hoc non seruat[ur]. quod sepe nostra voluntate plebano[rum] recipitis domos in eorum parochiis unde eis multus desperit de oblatōnibus et alijs puentib[us] dum vos occipatis loca in quibus alii habitarent quod eis ista psoluerent. Itē sepe sine licentia episcoporum intratis eorum dioeceses. Aliquando incōsultis dominis terre vobis ciuitatis domos recipitis in eisdem. Responsio primo quesiti. Non omnium qui sunt nostra voluntate alicuius ad iniuriam eius sunt. Cum ergo ciues alicuius oppidi nos vocat et locat nos apud se in tali loco ut etiam possent iudeos locare. vobis areaz pludis facere. vobis horrea seu stabula de quibus nil proueniret plebano loci. etiam si nos ibi non essemus. non facimus eis iniuriā vilo modo. Sumus etiam non deterioris conditionis quam alii christiani vobis religiosi quibus procedit domos recipere et loca vicinorum danos eis. qui habent ius liberandi eis. maxime cum per sedem apostolicam sit ordinatio noster approbat et in subsidio animarum in ecclesia destinat. et h[abitu]m per alios malicie non beat impediri. Si enim nung[ue] deberemus morari nisi de voluntate clericorum. vix vnde in ecclesia possemus diu morari. dum aut per se aut in civitate per alios ejusceret nos de parochiis suis potius quam hereticos vel iudeos. Responsio secundi. Epis etiam nullam facimus iniuriā cum non grauemus eos in aliquo. sed iuuenemus per dicando et persuadendo eorum subditis ut devotus obediens etonus regimis eorum tam portabile fiat eis de quo in iudicio extremo oportet eos redire roem. Si autem mouet eos per sumus excepti a iurisdictione ipsorum quo ad nos ipsos. tunc eccl[esi]os soleat. per libiores sunt quod per nos non tenent reddere roem. ut domino nostra gubernatione careret honore. ita sint liberae solicitudine et labore. excepta prudencia pierat et inter nos in sue pacis unitate seruanda.

Responsio tertii. Domino etiam terre vel ville non facimus iniuriā si eo incōsulto quoniam vocata ciuib[us] mansione recipimus in villa vbi liberi rum esset eis si vellent theatrum facere vel locum iudeos vel locum relinqueret vacuum. quod de ipsius fundi possessione nil ei subtrahimus. nec alii quid proprietatis nobis de illo vendicamus. maxime cum ciues amore nostre cōmoratiōis ibidem dominus refundat alii de si quod forte arca nostra deberet anni census principi si nollet deo carcere. Nam si etiam continget nos per hec a loco penitus discedere. nec renderemus arcum nec alicui parium traderemus. sed sic processus

nobis eis ad quos pertinet dñum relinqueremus. **I**pm qz oratoriū nostrū nō sit parochiali ecclesie pīudiciū. in quo nec oblationes eius ad missam pīcipimus. nec aliquis homines ab ipa nobis attrahim⁹ qn om̄ia iura sua viuētes et mortui ecclesie parrochiali pīsoluant. **D**e sepultura vō constat ex iure cōmuni q si apud nos eligūt sepeliri. possēt zalib⁹ si vellē vbiqz sine pīudicio parrochialis ecclesie hoc facere. nec ad h possent in aliquo impediri. **Q**. Quid ergo dicitis ad hoc q in plurib⁹ locis dicunt frēs vestri alios religiosos v'l clēricos eīcīsle violēter de pīrīs ecclīs v'l monasterīs. et ibidē eis ī uitī sibi mansionē fecisse. quō potest h excusari ab iniuria etiā violenta. **R**. Ubicū qz hoc factū est nō est p fratrū violentiā scīm. s; v'l p episcopū loci v'l ex iussu domini pape qui intelligēs clēricos illos v'l religiosos ibi minus honeste se gerere. v'l ad tantā paupētā redactos esse q diuinū seruituz ibi ita esset delaplum q p ipos nō erat spes restauratōis. auctoritatē apostolica mādauit illos alibi locari. assignar⁹ sibi certis redditib⁹ vñ possent grue sustētari et frēs nostros ibi habitare et diuina officia celebrare. cū ad ipum spectat dōmīnib⁹ locis religiosis ordinare. vt sacra ibi religio instauret sine p illius ordīs psonas siue p alias alteri ordinis sicut vidērit expedire. **Q**. Lū deberetis oīa mala vobis illata patientē sustinere et nullaz sup his apud iudices querimoniā facere v'l monere. qd est q nō solū istud nō facitis s; etiā non p̄tenti eporū iudicis. obtinetis a sede apostolica indices et p̄seruatores. et ad illos quolibet molestātes vos etiā leuiter citat⁹ et grauatis laborib⁹ et expēsīs donec sat̄ faciant vobis p velle restro. **A**pistolū ad **Co**. Delictū est in vobis q iudicia habet⁹. **R**.

Iniurias et molestias ex quib⁹ aliō malū non sequi nisi qd illa hora sentire potest vt sunt p̄ba probrosa v'l dāna rez seu verbera et similia possunt viri religiosi equanimiē sustinere. q nil aliud afferunt nocumēti. **S**; vbi possunt grauiora dāna subseq. vicz aia rum grauia nocumēta. ibi nō est expediens talia tolerare. **A**lam cū simus in ecclīa dei ad multaz aiaz salutē a sede aplīca destinati p officiū docendi et p̄trahēdi hoīes a peccato si q infamaret ordinē nostr⁹ q essem⁹ seductores aut heretici aut criminosi aut nō habentes auctoritatē p̄dicandi seu p̄fessos no

bis et h̄tritos absoluendi cū a dño papa vel etiā ep̄is habeam⁹. non solū ledere nos sic reddēdo despicabiles hominib⁹ q subtrahe rent nobis bñficia sine quib⁹ sustētari n possumus. s; etiā noceret om̄ib⁹ q ex h̄ incipēt nos psequi et graviter peccarēt. **E**t qui credēt nos tales esse sicut ille affereret. nec p̄dicationēs nostras attenderēt. nec p̄silia salutis requirerēt a nobis. et iam nūl ordinē intrare curaret. imo debiles mēte ordinē temptare relinquerē quez viderēt ab omnib⁹ cculari. **I**nsp̄ heretici se detractorib⁹ nostris libēter adiungerēt sub specie amicicie ut nos ampli⁹ redderent odiosos ad hoc ut doctrinā nostrā hominib⁹ redderēt odib⁹ lem. et ita astute sibi attraherēt corda eorum et paulatim ducerēt in errore. cū nos maxime timeat modo in hoc sibi esse resistētes. **P**lura alia multa suscitaret nobis veritatis aduersari si nō haberem⁹ munimē p sedē apostolīcā. que nō tam nobis q ecclīe et fidei catholice valde nocerēt. et h̄ in dedecus ipsius sedis redundaret q ordinē plātauit et cōfirmauit et ad pfectū ecclīe destinauit. **A**lam et apostol⁹ **P**aul⁹ qui parat⁹ erat oīa aduersa subire p p̄po. videns obesse fidei et ecclīe si traditus fuisset a felice v'l festo indeis ipm perire cupientib⁹. cesarem appellauit. **A**ctuū. Ut ergo parcam⁹ eis a peccato inique perectionis. et nobis a frequenti vexatiōe et alijs a nocumēto animaz p̄seruatores habemus a sede apostolica nobis datos qui p̄ulegio rum nostrorū iura defendat et a calumniati bus cueant. **Q**. Cum denarios seu pecuniam nec p vos nec p interpositā psonaz ex regule vestrē p̄cepto debeatē recige. et tñ aliqua recipiatē que venduntē postea p pecunia. nō video qualiter excusemini a transgressione hui⁹ p̄cepti. quia vendita re illa si cut prius vestrā fuit res ipa ante venditiōz ita etiā erit pecunia vestrā que p̄e data ē cum nō babeat aliū dominū nisi fratrem. qd illicitū est omnib⁹ manifeste. **R**espōsio p̄m gen⁹. Tria elemosynaz genera datur nobis. Aliqua em̄ recipimus quib⁹ vti volumus et vicius et vestis. et libri nob̄ vtilles et similia que nō pponim⁹ alienare ab ordinis vſu. **S**cm gen⁹. Quedā autē dāt nobis quib⁹ nunqz in illa specie vti volum⁹ et vester seculares. et libri nobis non apti. Et etiam aliqua supfluavictualia quibus forte non indigemus ad p̄sens. **I**sta si nolūt fra/

Bbb 3

Apologeticus

tres recusare ppter devotionem dantis po-
test procurator ea vice illorum dantum ser-
uare sicut pecuniā pro fratrib⁹ ei cōmissam.
vt suo tempore inde pvideat eis quibus indi-
gēt ex parte illorum. **Tertium genus.**

Quedā vero dant nobis pro vīo nostro
zea per nos recipimus. et postmodū aliqui
do cōtingit q̄ ea volumus alienare. **S**i illa
simpliciter vendimus. tunc sicut dicitis
q̄ illa pecunia nostra est sicut res vēdita fue
rat ante nostra. **S**ed ne trāsgressores re
gule nostre simus recipiendo pecuniā per i
terpositā personā tres vias pro hac caute
la tenemus. **A**ut em̄ rem illā que vendi de
beret cōmutamus p̄ alia qua indigem⁹ nō
interueniente pecunia. vt librum pro libro.
oleum. p̄ cera ad luminaria. et sic de similib⁹.
Aut rem illā damus p̄ solutione debitorū
quantū res illa valet. **A**ut dam⁹ eam alieni
vt sua sit et nobis p̄ ea de alijs quibus indigne
rimus tantū acquirat quātū res illa distra
cta valeret. **S**ine autē ille qui sic eam reci
pit postea vendat. sine reservet vt suam. nil
ad nos cū iam nō sit nostra sed ipsius. et ita
non erimus p̄cepti illius de nō recipienda
pecunia transgressores. **Q**ui aliter facit. vi
deat quomō cōscientiam suam apud deum
instificet. et apud homines de scāndalo se ex
cuseret.

Olim nō mendicatis nisi solū quo indi-
guisitis. nūc autē nō solum petitis p futuro
tempore necessaria. sed etiā de rna spē tanto
plus acquiritis ut vñū pro alio cōmutetis.
ut oleum p caseis. velsimilis. palūs in hunc
modū. Respōsio Ut supra dī dū pau-
ci eramus paucis indigebam⁹. nūc autēz
plures facti. plurib⁹ indigemus. z sicut ali-
quando mendic⁹ p plateas discurrens (cui
solum panis aridus hinc inde daf quē com-
muniūs habēt homines z parat⁹ q̄z alios
cibos) dat aliquā partē panis pro buccella
casei vel ovo vel pomo. eo q̄ nō semp valet
arido pane sustentari. cū sit inedia cōfectus.
Itaz nos cum nō inueniam⁹ vbiq̄ singula q̄
bus ir digemus p sufficiētia ad mendican-
dum eo q̄ in omnib⁹ terris nō omnia abun-
dent equaliter z homines nō habent nobis
dare illa que nō habent. z oportet nos d̄ ta-
libus que in quolibet loco magis abundat
ranto plus petere ut p illa z alia cōquiram⁹
que aliter ibidem nō possemus habere et q̄
bus similiter indigem⁹. z hoc non est augri-

ciesed indigentie immutandi

Si multitudine est in causa q̄ multis indi-
getis. quare ergo magnos cōuentus facit
et nō potius bini l̄ quaterni. v̄l ad plus seni-
vel octeni in domib⁹ pauculis habitatis.
ut quiet⁹ et in maiori paupertate ibi vivere
tis et humilitate. quia pompositas quedam
videat gloriari de multitudine. **R.** **D**is
de causis magis diligimus magnos cōuen-
tus q̄ paruos. videlicet quia maior disciplē-
na potest ibi seruari. dū occupatio officior⁹
in plures diuisa ordinati⁹ et expeditius ad
ministrat. et coram plurib⁹ quisq; minus au-
det negligē aut insolens esse. et quilibet in-
formatur ab altero morib⁹ et scientia. **E**t et
his maior potest esse deuotio. et ordinatio
vita. et officiū diuinū pulcrius. et maior cau-
la q̄ quelibet temptamēta viciorum. et noui-
cij melius ibi informant. **I**te quia maior
prouenit utilitas idē animar⁹. dum plures
ibi stare possunt cōfessores et predicatores.
Vel etiā potest ibi melius teneri studiū the-
ologie. in quo abiles exerceant ad eruditio-
nem alioz. **I**n paruis aut̄ domib⁹ dum alijs
sunt in terminis. alijs in villa pro elemosyna.
alijs forte debiles et infirmi. alijs occupati offi-
cij in domo. nec disciplina religiōis. nec stu-
dium nec deuotio in diuinis valet prout ex-
pedit obseruari. **Q.** **L**um videmini ze-
latores esse animar⁹ et sancti Francisci debe-
retis in omnib⁹ imitatores esse. cur ordinem
illū qui dicit penitentū quē ipe instituit nō
pmouetis ut vbiq; dilatet in eccllesia. et mul-
ti saluent in eo. cū laboratis cōuertere et fone-
re ad bonū qui robis sunt minus ex pater-
na traditione annexi. **R.** **Q**uin alijs la-
boramus ut cōuertant et proficiat in bono.
ibi habemus fructum. et cōseruamus liber-
tatem nostrā ne plus q̄ nobis expedit occa-
pemur p̄ eos. **P**er istos aut̄ penitentes si
multiplicarent impediremur q̄ alijs minus
professe possemus. dum quasi ex ure exigeret
a nobis ut ad omnia que tangerent eos es-
semus parati. **A**lioquin improperearet nob̄
quare ad hunc ordinem eos induxerimus.
si curam ipsoz nollemus. **S**i continget
eos aliquando astare iudicio vel seculari v̄l
ecclesiastico vocarent nos ut eis assisterem⁹
et pro eis intercederemus. **S**i aliquis i-
peteret eos pro debit⁹ vel offensa. obiurga-
ret nos quare non faceremus ei iusticiam si
eri ab illo qui in nostro regimine et obedien-

cia conueretur. **E**t siue iuste siue iniuste mo-
neretur nobis imputari si pro voluntate sua
ei non satissimenter. maxime si iste diceret se nil
facere nisi de nostro consilio sine iussu. **S**i
aliquis eorum captiuaret vel a domino suo
vel alio molestaretur. vellet q̄ fratres causā
eius agerent hincinde discurrerent ut eūz
a tali molestia liberarent. **S**icut vidua ad
Helseum venit ut eam a creditoris sui rexa-
tione liberaret. **S**i aliquis inops esset nū-
mis et non habens aliunde subsidium corpo-
rale. iustum videref ei et alij q̄ nos sicut fra-
tribus spūalibus eos puidiceremus. **E**t for-
te plures in illa spe ordinem illum assume-
rentur eis in huiusmodi subueniremus. et
maxime femine vel beginē. **S**i aliqui ipsa-
rum de aliquo crimen infamaret fornicati-
onis vel adulterij. statim qui nos forte non
diligerent diuulgaret istud in nostram infa-
miam dicentes. **E**cce sorores nudipedisse. p/
uulos nudipedes procreat eis. **S**ed a quo
illos concipiūt nisi ab eis qui tota die occu-
pantur cū iōpis. **E**t lascivi clerici vel layci
in odium nostri magis essent sororibns illis
infestii. vt aut corrumperet eas. aut infama-
rent cum ipsaz dedecus in nos plus q̄ i ali-
os redundaret. **S**i quando inter eas ali-
qua fieret disceptatio oportet nos occupa-
ri in reformatione pacis inter eas propter ca-
uendum scandaluz aliorum. **S**i ciuitas
vel opidū indigeret non possemus eas tue-
ri quin oporteret eas soluere questas et tal-
lias et obseruare vigilias nocturnas. et expire
cum alijs ad bella et habere arma et equos.
vel pro se mittere bellatores vel etiā domis
suis a quibus haberent feuda. vel quibz ali-
ter astricti oporteret eos in talibus deserui-
re. **C**lerici etiam qui nos nō diligunt impo-
nerent nobis q̄ plebes suas nobis vellem⁹
sub hoc colore attrahere et nostre obedientie
subiugare ut res eorum nobis cederent to-
taliter que iōpis offerre deberent nos eis pri-
peremus. **E**t quando nos non possent in p/
sonis nostris forte grauare illos quacunq̄
occasione quererent perturbare. **I**nfama-
rent etiam nos quando haberemus cū eis
aliquando secreta capitula. quasi celebrare-
mus conuenticula hereticorum in latebris
cum iōpi pot⁹ ecclesie rectores deberent eos
fī morem ecclesie corrigeret si quādo offendierint et punire. **N**am et iōpi eorum magistri
qui provinciales dicuntur. cum sint layci et

aliquādo vxorati quandā habent sūltudi-
nem cum hereticorum magistris. et si non p/
innidie prauitate tamē in laycali habitu no-
mineq̄ hereticorum in contemptū cleri lay-
cos habent magistros et doctores. **E**t cum
nos sub vna forma viuendi et multiplici cu-
stodia virū conseruemus ordinem nostrum
in suo vigore ne dilabatur per negligentiaz
quomodo possemus illum ordinez i bono
statu diu seruare. vbi quisq̄ vadit in domū
suam et exercet negotium propriū et habet cu-
ram domus sue et uxoris et filiorum et versa-
tur in seculo et multeis quatitur temptationi-
bus mundi et carnis. **E**t qui nobis non es-
sent astricti obedire nisi pro ralle. et quos nō
possem⁹ sicut expedit coercere quin cito di-
laberetur sub manibz nostris disciplinaz in-
sticia. **E**t sic melius fuerat non incepisse q̄
non posse pficeret et tanta negotia assumpli-
se per que dissipatur pax nostra et fama vile-
scit. et inter nosipso possunt plura scandala
suboriri. **P**reter alias occupationes quas i
confessionibus eorū et consilizis tota die nos
oporteret habere cum iōpis. **E**t si soli diuices
admitterentur inciperent nos homines ha-
bere suspectos et pro auaricia faceremus. vt
res eorum sic nobis attraheremus. **E**t cle-
rici et alijs religiosi contra nos grauarentur si
familiares eorū eis per hoc abstraherem⁹
et inde lites et scandala inter nos et ipsoz ori-
rentur. **S**i autem omnes passim admitten-
tur fieret confusio cum non possemus
omnes regere vel corrigere. et multa incōne-
nientia sequerentur. **D**e sancto aūt Frā-
cisco alia fuit ratio. quia status illius terre
et illius temporis circa ordinem et homines
alios in multis aliter se habebat. et ipsius sā-
eti patris Francisci et primorum fratrū eius
diffamata sanctitas efficit q̄ tunc habeba-
tur pro bono. quod modo et in alijs terris
non talem haberet successum. **Q**ui nostre
doctrine volunt corrigi consilio possunt sub
alia formaz colore ita utiliter in bono p nos
informari sicut cōgruit cuilibet et tamē nos
predictis implicationibus vel alijs simili-
bus non inuoluemur. et ab alijs bonis vel
melioribus non retardabimur.

Questio

Tquare ergo ordinem sancte Clare i cu-
ra habetis per quam libertas vestra simili-
ter impedit. **R** Ordo ille non est annex⁹

Bbb 4

Apologeticus

ordini seruuliter ut eis credere teneamus sed ex pericolo domini cardinali quod utriusque peste ordinis ministri constituit eos professores qui ecclesiastica interdum sacramenta ministrantur et visitatores qui eas corrigant. Alii fratres non tenent oculum propter ipsos nisi sicut pro aliis amicis ordinis quoniam volunt. Et quia clause manent sub uniformizazione pro hoc facilius regi possunt. Quidam autem ordo noster communiter videret non expedire sibi curam illarum gerere. potest se ab eis eximere. cum ex regula nostra non sumus alicui ex debito nisi ordinis obligati. et singulari libertate inter ceteros ordines ex privilegio gaudemus. Licet autem omnino non possumus impedire quoniam aliqua sunt in terris istis predicti ordinis monasteria. tamen si non studiose obseruentur cito multiplicarentur processiones domini papae vel cardinalis. et pro hoc ostendit quod non diligimus multum occupari cum ipsis.

R. Cum ergo sicut informatores eorum que permittitis quod plures apud eas impure. id est pecuniam recipiunt que si nil secundum ferret nullatenus recipientur. et aperte symonia videatur. **R.** Et si alii faciunt de his non a nobis est sed ab illis est ratio exigenda. Sed tamen ut satisfaciamus querentibus. sciendum quod quantum spectat ad hanc matrem quadruplex est forma recipiendi ad ordinem qualitercumque. Prima quoniam aliquis recipit nec pro pecunia nec cum pecunia sed pure pro deo. Et ista est purissima caritas deo et hominibus.

Secunda quoniam aliquis recipit non pro pecunia sed cum pecunia. ita ut si nihil afferret. tamen recipereetur pro deo. et similiter hec puto est caritas deo. sed est causa agendum caritatem hominibus ne deficiat occasio scandali. et ne sit ibi affectus auaricia infectus ex spe lucri. Tertia quoniam quis recipit non pro pecunia. nec tamen recipere sine pecunia eo quod non habet alter ei quem cum recipiunt in necessitatibus corporis puidere. cum tenuerit facultates domum vix sufficiat iam receptus. nec ad eas audeant plures recipere et istos suis necessitatibus solvere. ita quod talis persona quod sic recipit si abundaret locus sine pecunias recipitur. Sicut aliquis duxit uxorem propter dinitias eius vel nobilitatem. quod habet nasum. nec tamen propter hoc ducetur ea quia nasum habet. quoniam tamen si naso carceret nullatenus duxisset. Et hec non est impudicum licet non appareat forsitan pulchrum. Quarta cum aliquis recipit amore pecunie ita quod si possent illam pecuniam habere sine persona ista. non recipieretur personam sed ut habeat pecuniam personam recipiuntur. Et hec penitus impudicum est et symoniacum. quia

ibi pecunia causa est receptionis personae. et non econuerso. Ubi ergo recipit persona propter pecuniam. symonia est. quia ibi vendit spuale id est consortium spualis societatis pro tempore licet pecunia. Et hoc plerique faciunt. etiam expressa inopia optantes aliquem venire cum pecunia quem recipierent. ut eorum inopia repararetur. et debita tracta soluerentur vel bona cooccupata emerentur vel edificia construerentur. **Ecclesiasticus** Propter inopiam multi deliquerunt. Ubi vero pecunia recipit propter personam quam alias libenter recipient si haberent unde eam palcerent. non videtur esse symonia. dummodo forma cum intentione cordet. Et hoc modo sustinemus quod sorores sancte Clare recipiunt pecuniam cum personis si quando oportet eas plures personas recipere quam de facultatibus monasterii congrue valeant sustentari.

R. Cum doctrina salutis tam necessaria est illis qui in rure et in abditis locis habitant sicut illis qui morantur in bonis opidis et ita fructuosa esset in eis. et vos equaliter vocari et missi sicut ad edificationem omnium in differenter. Videmini non digne ambulare tali vocatoe in eo quod in bonis circumstantibus et opidis et villis frequenter predicatis. in aliis autem locis raro vel nunquam. Videamus enim quod sicut in hoc personarum acceptorebus. quod pauperes contemnitur et ditionibus predicatis. Vel quia in civitatibus multa habentis bona hospitium et bene peccatum non alibi. vel quia plura ibi danunt munera vobis in speciali seu communione ibi sepius predicatis. **R.** Hoc est quidem multa eorum qui doctrina indigerent salutis. sed operari pauci idonei et fideles. ideo non sufficiimus omnibus qui indigemus ut vellemus docendo predesse cum nos pauci sumus respectu illo:um. In locis etiam silvestribus vel desertis si qui sunt habitantes ita sunt dispersi quod vix possente ad locum congruum predicationi convocari. Sed singula loca eorum possemus venire ut eis predicaremus ibidem. Raro etiam vacantes ab occupationibus nisi in festo ut predicationi intendere valerentur. et propter diei et noctis festuum non possemus tota hebdomada in villa morari. Non enim permituntur fratres tamdiu extra domum suam morari quod omnes villas singulariter possint visitare. nec haberent in pluribus locis unde tandem possent tempore grue sustentari. Et si aliquis forte vnum frater vellet et posset aliquadiu

pati pessuriam. socius ei⁹ forsitan h̄ n̄ posset
Eccl si aliqui aliud vellēt ad p̄dicationes
n̄ras accedere nō inuenirēt ibi virtualia ad
emendā. In opidis aut̄ seu villis vbi abun-
dant virtualia plures possunt p̄fluere et me-
lius sustentari. et inter plures maior fructus
sperat. et q̄bꝫ ministrat nobis plura r̄palia
in elemosynis. plus etiā req̄runt ut eis spū-
alia rependam⁹. nō q̄ omnino debeam⁹ alii-
os in locis desertis descerere. s̄z p̄t se oporten-
titas obtulerit debem⁹ etiā eis doctrinā
salutis offerre. Illos tñ p̄dicatores et cō-
fessores nō excuso a peccato negligentiae qui
magis p̄ cōmodo corporis frequentat loca il-
la vbi sunt bona hospitia. et nolūt pro salute
fraterna diuertere ad villas pauperculæ. et ibi
p̄ r̄po pauprare quā illi hoīes ibidem semp-
sustinet apud illos alīq̄di tolerare. cū ipsi
p̄fessi sint extremā et p̄petuā in regula paup-
ratem. Indignos em se faciūt eisdē officijs
que p̄ subueniēdo omnib⁹ suscepērūt. si p̄
cōmodo tempali vel munere ea vendunt.
Matth. Gratias accepistis. gratis date. nō
p̄ munere tempali. Dicet em talibus in fine
Matth. v. Amen dico vobis receperūt mer-
cedem suā. quā principalius hic et studiosius
quesierūt. Dicit etiā eisdem in Trenis. De-
derunt p̄ciosa queq; p̄ cibo r̄c. Precioſa sūt
verba dei et auctoritas absoluēci a peccatis
p̄fessis. que dat p̄ cibo q̄ p̄ corporis alimento
ea principaliter impēdit. Oꝝ. Cū in ali-
is religionib⁹ et collegijs ecclesiæ maior re-
uerentia p̄orib⁹ in ordine iroitus soleat ex-
hiberi. qđ etiā inter apostolos aliquo modo
seruatū videtur. vīez in stallō chori capitulī
et mense et alijs. Magna rusticitas videſ.
q̄ apud vos nulla in his differentia seruatū
cum apostol⁹ dicat Roꝝ. Honore inuicem
p̄ueniētes. R. Sanct⁹ p̄ noster Fran-
ciscus in summa voluit ordinē puritate fun-
dare et in nullo gloriarent fratres nisi i cruce
domini nostri Ihu xp̄i. id est. in humilitate
et charitatē ei⁹ q̄ p̄ nobis pati voluit duo
ta imitatione. cum in huiusmodi excellētijs
qua vñus alteri p̄serēt in aliquo soleat anim⁹
imperfectior sepe pueriliter extollī. Oꝝ autē
apostol⁹ docet honore inuicem p̄uenire. nō tñ
ad istas extrinsecas reuerētias referēdū est.
qua vñus alteri assurgit vel facit eum se pre-
cedere et in superiori loco stare vel sederer simi-
libo. sed magis ad hoc ut quisquis reputet ali-
um se meliorē esse. In humiliatō sibi inui-

cem sup̄iores arbitrantes r̄c. Ut nos sit p̄-

nus ad interpretandū facta eius vel dicta ī

partem deteriorē. Roma. Nō ergo amplius

inuicē iudicemus r̄c. Ut offensus ab eo fa-

cile ei ignoscat. Donantes inuicē si quis ad

uersus aliquē habet querelam. Ut studiose

caueat ne in aliquo eū despiciat vel offendat.

Matth. Videte ne cōtemnatis r̄c. Ut ab

senti non detrahatur nec libenter derogatōez

eius audiat. Ecclesiastic⁹. Cum detractoris

būs ne cōmiseraris. Ut indigenti auxilium

et promptum obsequiū libenter impendat.

Gall. Per charitatē spiritu sancti seruite in

uicem. Ut eū pure diligat et apud deū fideli-

ter ī quibꝫ valer. promoueat. Qui hic negligēs

tñ illas extrinsecas reuerētias ut dixi fra-

tri exhibet. quas pleriq; magis ad hoc sibi

mutuo exhibent ne iuriales novent vel adu-

latores ut sibi ista vicissim reexhibeantur. v̄

bum apostoli debiliter de honoris p̄uenio-

ne impletuit. Inter illos igif qui aliquid

exterioris glorie vel officio dignitatis vel ex

alia intentiōe honesta cupiūt habere fīm ho-

minē possunt iste reuerētie obseruari. Nos

aūt extremā et altissimaz pauprare in regula

p̄fessos decet etiā humilitatē summā in om-

nib⁹ custodire. In alijs ordinib⁹ vbi temp⁹

et dies p̄fessionis cuiusq; potest obſkuari. q̄s

prior altero intrauerit. possunt etiā ī locis

istā prioritatis seruare distinctōz. Apō nos

aūt vbi sepe de loco ad locū mutamur. sicut

nō possumus scire temp⁹ introit⁹ cui⁹q;. ita

nec in quo cum debeamus stallō locare cuž

ex obliuione et ambitione seu ex humilitate

plures dicerent prius vel posterius se venis-

se. Et aliquotiens cognita veritate contige-

ret aliquos postea de locis suis forie cuž re-

recūdia remoueri. Et ista pplexitas freq̄ns

esset inter nos quis videre altero superior

ppter frequentes mutationes. et pro appetitu

p̄minentie sepe cōscientie macularent mul-

torum. Et maius ex his omnib⁹ detrimen-

tum esset ī ordine q̄ vīlitas huiusmodi ob-

seruantie de prioritatis honore. cum scđm

multitudinem meritorū magis q̄ annorū

quis sit acceptior apud deum Sapie. Con-

summatus in breui exp̄luit tempora mul-

ta. placita r̄c. Quesitio.

Cum deceat bonos promouere et alios

ad bonum pro posse. multum videmini ab

hac forma declinare q̄ scripta vīa ī librꝫ et q̄

nis tā difficultalibꝫ p̄stādo cōicat⁹. q̄ ex eis

Apologeticus

possent perficere talis pdesse. et aut perfectu
alioꝝ moueri ex inuidia videbemini. Aut ex i
ani gla ut videamini scire q̄ nesciunt alii. Aut
alia int̄cōe corrupta. R. Que p̄nt etiā
am bona int̄cōe et inculpabilis fieri. ali/
qñ temerariū est ea in deteriorē p̄t interpe/
ri cū cordis occulta ignorem⁹. et ea q̄ in se in/
differētia sunt p̄nt. sepe p̄ bono fieri et licite et
bñ. Scripta em̄ sua nō cōicat alijs scripta sua. tu/
mens ne si q̄ aliū p̄nus ea p̄dicarent. ipse po/
stea nō habeat cū necesse fuerit aliq̄ alia q̄ p/
ponat. q̄si fons charitatis et sapientiae dei desicca/
tus sit ut nō alia p̄ his ei liberaliter restituat et
refundat si p̄ charitate q̄ ab ipso acceperat stu/
deat alijs imp̄tiri. Cū etiā libri et q̄ternis fra/
trum sint tñ ad usum a superiorib⁹ suis p̄cessi
et ad custodiā cōmissi. q̄ cauermissū destrui
vel amitti qđ nō est eius p̄rū. p̄ter h̄ nō de/
bet malicioꝝ indicari. Q. Cū sicut ipsi
asseritis missi sitis in adiutoriū plebanorū
nō in p̄iudiciū iuris ipoz. q̄re nō p̄dicatis po/
pulo ius plebanorū. s. q̄tū et qualit̄ debeant
eis subesse et obedire. et q̄ntā habeat sup eos
p̄tatem. Videbemini em̄ h̄ tacite p̄terire. lo ut
vobis magis adhucereat. et ea q̄ illis donaret in
vñ vestry callide retrahitur. et sic eos iure suo
fraudat. R. Qui bñ aduertit sepe itel/
ligit q̄ etiā in p̄dicatiōe et q̄silis borramur
subditos platis suis in omib⁹ q̄b⁹ de iure te/
nenſ fide. iter obedire. et iura sua illis p̄olue/
re. et si uas eoꝝ iuste latas reneneret obſuare
et eos quasi dei vicarios honorare. et qđ in h̄
meritū salutis eoꝝ ex magna pte p̄sistit. Sed
q̄ nō valde magnificam⁹ eos in populo. vi/
detur eis q̄ parū p̄ ipis faciam⁹. Quare au/
tem hoc dimicem⁹ plures sunt cause. Una
ne videbemus h̄ adulatorie potius facere (vt
sic captemus eoz benivolentiā) q̄s p̄ verita/
tis doctrina. cum p̄dicatio debeat esse alte/
na ab adulatore p̄sentium vel detractiōe ab/
sentium. s. Tef. ii. Nec em̄ aliquādo suum⁹
in emone adulatoriis sic scitis neḡ i occasiōe
auaricie. Altera cū ipi p̄ se sepe p̄ amplifi/
cent iura sua sup subditos suos q̄s oporteat
p̄cipiendo qđ nō debet. phibēdo q̄ nō possit
p̄cedendo que nō licet. exigendo indebita ful/
minando sententias duras. et laqueos mul/
tiplicando animab⁹ quas soluere et expedi/
re deberent si nos adderemus terrendo po/
pulum. et magnificando potestarem clericorum
super iplos. p̄ ouocaremus ampli⁹ q̄
rundam clericorum audaciam. et aut facere
mus simplices subditos pusillanimes. aut
timidos pronocaremus ad proteruiā ma/
iorem. ut magis econtra se erigeret p̄ cleruꝝ.

vt iudicent nō bñ caritatē ad p̄imū. vel ex
inuidia aut vana glia vel rancore vel alia n̄
bona int̄cōe petētib⁹ h̄ negare. licet aliq̄
ab his nō sint imunes. Ille tñ nō est excusa
bilis in hac pre q̄ et si non ex malitia tñ ex q̄
dam diffidētia nō cōicat alijs scripta sua. tu/
mens ne si q̄ aliū p̄nus ea p̄dicarent. ipse po/
stea nō habeat cū necesse fuerit aliq̄ alia q̄ p/
ponat. q̄si fons charitatis et sapientiae dei desicca/
tus sit ut nō alia p̄ his ei liberaliter restituat et
refundat si p̄ charitate q̄ ab ipso acceperat stu/
deat alijs imp̄tiri. Cū etiā libri et q̄ternis fra/
trum sint tñ ad usum a superiorib⁹ suis p̄cessi
et ad custodiā cōmissi. q̄ cauermissū destrui
vel amitti qđ nō est eius p̄rū. p̄ter h̄ nō de/
bet malicioꝝ indicari. Q. Cū sicut ipsi
asseritis missi sitis in adiutoriū plebanorū
nō in p̄iudiciū iuris ipoz. q̄re nō p̄dicatis po/
pulo ius plebanorū. s. q̄tū et qualit̄ debeant
eis subesse et obedire. et q̄ntā habeat sup eos
p̄tatem. Videbemini em̄ h̄ tacite p̄terire. lo ut
vobis magis adhucereat. et ea q̄ illis donaret in
vñ vestry callide retrahitur. et sic eos iure suo
fraudat. R. Qui bñ aduertit sepe itel/
ligit q̄ etiā in p̄dicatiōe et q̄silis borramur
subditos platis suis in omib⁹ q̄b⁹ de iure te/
nenſ fide. iter obedire. et iura sua illis p̄olue/
re. et si uas eoꝝ iuste latas reneneret obſuare
et eos quasi dei vicarios honorare. et qđ in h̄
meritū salutis eoꝝ ex magna pte p̄sistit. Sed
q̄ nō valde magnificam⁹ eos in populo. vi/
detur eis q̄ parū p̄ ipis faciam⁹. Quare au/
tem hoc dimicem⁹ plures sunt cause. Una
ne videbemus h̄ adulatorie potius facere (vt
sic captemus eoz benivolentiā) q̄s p̄ verita/
tis doctrina. cum p̄dicatio debeat esse alte/
na ab adulatore p̄sentium vel detractiōe ab/
sentium. s. Tef. ii. Nec em̄ aliquādo suum⁹
in emone adulatoriis sic scitis neḡ i occasiōe
auaricie. Altera cū ipi p̄ se sepe p̄ amplifi/
cent iura sua sup subditos suos q̄s oporteat
p̄cipiendo qđ nō debet. phibēdo q̄ nō possit
p̄cedendo que nō licet. exigendo indebita ful/
minando sententias duras. et laqueos mul/
tiplicando animab⁹ quas soluere et expedi/
re deberent si nos adderemus terrendo po/
pulum. et magnificando potestarem clericorum
super iplos. p̄ ouocaremus ampli⁹ q̄
rundam clericorum audaciam. et aut facere
mus simplices subditos pusillanimes. aut
timidos pronocaremus ad proteruiā ma/
iorem. ut magis econtra se erigeret p̄ cleruꝝ.

Tertia cū p'les clericorū tā apte viuāt iūste q'layci sumāt hnde graue scandalū si sup h' velle m' eo's magnificare in p'lō scādalum suscitarem'. q' nos ipsos q' tam ritupabiles laudare'. **D**rouer. Qui derelinquunt legē laudat impūl'. q' dseruāt succēdunt t'ra eu'z. **O**r cū plures i' clero vt nūc vel male t'ra formā canonū teneāt regimē p'lī in eccl'esie vel p' excessus suos suspēsi sint ab executōe offici' pastoral' si o'nes coiter magnificarem'. etiā illi q' nō haberēt ius cogerēt subditos i' his q' nō debet sibi obedire q'si legitimis pa'storib'. **S**i aut' specificaremus q'bo essent digni ad obediēdū. alij g'uit ferret q' eos nota'biles t'ceptibiles redderem'. id q' dissimulando trāsim'. **Q**uis aut' non nulli de clero p' oderint religiosos q' indeos xp'i aduersarios. **T**n si sapient pot' diligere nos pluri' de causis tā p'tpali vtilitate q' etiā p'spi rituali vtilitate sua. **A**na q' p' nrāz doctrinā subditi eoz pleni' soluūt eis iura sua. t' obe'diūt eis t' reuerent eos ampli'. licet i'p'i cleri cib' nō credāt. **H**eb. Obedite p'lati's vestris. Altera q' bñficia eccl'aistica q' nos tenerem'. si essem' cū eis in seculo venientes ad religio'nē ip'sis relinqm' obtinēda q' q'ntū diligūt se b're. t'm' deberēt diligere illos q' eis ea relin' quūt nisi pot' vellēt nos mori vt ea sic gaudent' possiderēt. **T**ertia q' sum' testes eoz in doctrina fidei vt meli' credat eis q' do'cent obediēdū sibi esse tāq' xp'i vicariis. **S**i eut heretici q' dicuit q' clerici p' suo q'stu sedu'cat p'lm' vt sibi obediāt. t' dent ip'sis oblationes t' decimas vt i'de sustērent t' dñe' t' deli'cient t' sine labore abūdent. q' h' aliū de tam cōmode non haberēt. zideo p'finixerint festa t' officia diuina. aia'z remedia. p'cōrū pnias. iudicioz eccl'aisticorū snias. sacro'z ammini'stratores t' alias solēnitates. t' institutores sa'cte eccl'ie t' plationū dignitates. vt hor'z o'm occasiōe exhauriāt marsupia layco'z. **S**z si deles cū vidēt religiosos relinqre mūdū. et diuinas mūdi t' eccl'aistica beneficia resi'gnare. t' paup'racē voluntariā. p'fiteri t' tñ h' ea/dem docere t' credere que docēt clerici. aufer tur eis illa hereticorū suspicio q' p' sola auaria possent opinari p'dicra o'mia a clericis ad inuenta cūvident illos esse testes eorum do'ctrine q' hec t'palia p' doctrina fidei reliq'nt. **Q**uarta q' habeāt in nobis aliquē stimulū correctiōis vt min' audeāt peccare t' studio suis officiū sibi cōmissum exerceāt t' instruā-

tur in aliquib' q' ignorāt t' ad pniām puocē tur t' in bono amplius roboren'. **Q**nis ali' argueret eoz vicia cū in simili morbo labo'rans aliū non presumat curare. iuxta illud. **D**edice cura teipm'. Itē si cecus ceco duca tum p'stet t'c. **Q**uinto q' sumus eoz coadūtores in subleuādo onere sibi imposito. vt sit eis h' portabili'. t' iudicium durissimum q' d' fiet in his q' p'sunt aliquo mō tolerabili'. sentiat in futuro supplēdo eoz vices. p'dicādo. p'sulendo p'fessiones audie'do. vbi aliqui eoz minus sufficiūt p' multitudine populi. vel p' pplexitate casū minus ab aliquo i'pe rito instrui p'nt. vel parrochiani min' faciūt q'z deberēt vt q'nt eoz subditi timēt eis p'fire ri ex cā aliqua spēali'. **S**exta si q's int' eos timore piculi in q' sunt q'rit' fugere ad statū t'cutori' salutis. vel desiderio vite melior' vult ea que i' mūdo sunt relinquere. t' statū p'fectōnis eu'geli'ce app'rehēdere ap'd viros religiosos p'ot q' d' desiderat inuenire q' s'nt ordinis sui fideles obf'atuores. **S**ic Loth fugiēs ab excidio sodomo'z p'fugit ad p'lam segor'. i' humilē religionem saluandus. **S**eptima q' si imminerz aliquādo eccie' necessitas vel pugna p'tra hereticos vel ali' os opp'ressores fideliū. viri religiosi deberēt se p'mpti' exponere t' quasi p'mi in acie se op'ponere inimicis. sicut filii ruben t' gad t' manasse fuerūt fratrū suoz p'pugnatores ad ob'tinendam terrā cū pace. **O**rcana q' s'nt apud deū intercessores p' or'ōnis studium. t' vite meriti'. t' dñm sibi t' alijs placabile faci'entes. p' venia peccato'z. p' gratia meritoruz p' amotione q'ri'cūt'z maloz. p' gloria celesti' um p'mioz facilius obtinenda. **Q**ue nobis prestare dignet Jesu's xp'us Amen. Et hec ad p'sens sufficiāt p' excusatione nostra contra calumnias exprobantū vel questio'nes ignorantū. qua forma vel intentio'ne aliqua que vident' aliquādo mihius intelligentib' quoquo modo reprehensibilia faciamus. **Q**ui aut' voluerint possunt plura superad'dere. et ista que hic posita sunt melius expla'nare. que sicut imp'mediate ita t' inordinate conscripsi. sicut tunc mee memorie occurre'runt. modo hoc modo illud sicut aduertere potest legens.

Expl'cit libellus Apologeticus. id est. excusatorius.